
 
CITTA’ DI CASARANO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

  

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
N. 13 DEL 28-02-2024 

 
 

Ufficio: UFFICIO PERSONALE 
 

Oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
MONOCRATICO PER IL TRIENNIO 2024 -2027 

 
 

IL SINDACO 
VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15; 
 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020 e s.m.i. (DM 7 agosto 2023 pubblicato in GURI Serie generale - n. 248 del 23-10-2023) 
recante “Istituzione e disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione”;   
VISTO il vigente Regolamento sul ciclo di gestione della performance e sulla costituzione 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V), approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 62 del 15/03/2017; 
 
CONSIDERATO che la procedura di attribuzione degli incarichi può avvenire solo a seguito dello 
svolgimento di una apposita procedura comparativa in conformità e nel rispetto di quanto previsto dal 
citato decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 
2016; 
 
VISTO l’avviso per la selezione del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione per il triennio 2023 – 2026, approvato con Determinazione n. R.G. n. 987 del 16/11/2023 
e pubblicato il giorno 16 novembre 2023 all’Albo Pretorio on- line, sul sito web del Comune - 
all’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi concorso”, nonché sul Portale della 
Performance della Funzione Pubblica; 
 



  

DECRETO DEL SINDACO n.13 del 28-02-2024 Comune di Casarano 
 

Pag. 2 

VISTA la Relazione trasmessa dalla Responsabile del Settore VIII – Risorse Umane con nota prot. int. 
n. 4790 del 06.02.2024, sull’attività istruttoria svolta dall’Ufficio Personale per la verifica 
dell’ammissibilità delle domande pervenute nei termini fissati dall’Avviso di selezione; 
 
DATO ATTO che risultano  ammissibili  alla procedura comparativa n. 17 domande; 

 
VISTI i curricula dei candidati ammessi;  
 
SENTITA in merito la Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO che: 

 l’affidamento dell’incarico di Titolare di OIV monocratico questo Ente rientra nelle previsioni 
di cui all'art. 7, comma 6,  lett. b) del D.P.C.M. del 02/12/2016; 

 dalla comparazione dei suddetti curricula si ritiene di poter affidare l’incarico al dott. Flavio 
Maria Roseto, iscritto al n. 617 dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della Performance – Fascia 3; 

 non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

 
VISTA, infine, la delibera CIVIT (oggi ANAC) n. 21/2012 con cui è stato chiarito che l'organo di 
indirizzo politico amministrativo deputato nei Comuni alla nomina dell'O.I.V. è il Sindaco; 
VISTO l’art. 7 – c. 6 quater  del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
CONSIDERATO che all’affidamento del presente incarico  non vengono applicate le disposizioni 
del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (nuovo codice degli appalti) in quanto l’OIV è un organismo 
espressamente disciplinato dall’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i; 
 
ACQUISITO sul presente atto il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi del vigente 
Regolamento di Contabilità; 
 

DECRETA 
 

1. Di affidare l’incarico di titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione Monocratico al 
dott. Flavio Maria Roseto, iscritto al n. 617 - Fascia 3 dell'Elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance; 
 

2. Di stabilire che la durata dell’incarico avrà durata triennale, con decorrenza dalla data di 
accettazione da parte del professionista nominato, previa presentazione delle prescritte 
dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità;  

3. Di dare atto che il compenso annuo onnicomprensivo è stabilito in € 5.000,00 e verrà erogato, 
secondo quanto disposto dall’art. 12 del vigente Regolamento sul ciclo di gestione della 
performance e sulla costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V); 

4. Di affidare l’esecuzione del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Personale 
per l’assunzione del relativo impegno di spesa e successiva liquidazione, nonché la 
pubblicazione sul  sito istituzionale dell’Ente  - sez. “Amministrazione Trasparente – 
Personale - OIV”, oltre che all’Albo Pretorio on-line e sul Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

5. Di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento all’interessato, che dovrà comunicare 
I'accettazione della presente nomina, stesso mezzo, confermando, con apposita dichiarazione  



  

DECRETO DEL SINDACO n.13 del 28-02-2024 Comune di Casarano 
 

Pag. 3 

resa nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, l’assenza delle cause di incompatibilità  della 
nomina di che trattasi;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

6. Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Responsabili dei Settori 
titolari di P.O., alle R.S.U.  e al Presidente del Collegio dei Revisori. 

 
 
Casarano, 28-02-2024 
  

IL SINDACO 
  F.to  Pompilo Giovanni Ottavio DE NUZZO 

 


